
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 14 - PTB

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA REGIONAL DO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO – PTB -
14 
Realizada no dia três de Agosto do ano de dois mil e dezoito, com início às  dez horas na sede do Partido sito na Rua
Debret, nº setenta e nove, sala mil e três, havendo quórum legal, o Sr. Presidente da Comissão Executiva Regional,
Deputado Estadual Marcus Vinícius de Vasconcelos Ferreira, abriu os trabalhos e de imediato convida a mim, Edson
Pacheco dos Santos, para secretariar os trabalhos, o que foi aceito. Prosseguindo o Sr. Presidente em obediência ao
determinado pela convenção, confirmou que havia sob a mesa, propostas de coligação para as eleições majoritárias
e proporcionais, as quais são destacadas agora: coligação majoritária formada pelos partidos: DEM (Democratas),
PPS (Partido Popular Socialista), PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira), PP (Progressistas),
MDB (Movimento Democrático Brasileiro), PV (Partido Verde), DC (Democracia Cristã), PMN (Partido da
Mobilização Nacional), AVANTE, PTB (Partido Trabalhista Brasileiro), PHS (Partido Humanista da
Solidariedade) e SOLIDARIEDADE, formam a Coligação FORÇA DO RIO para as eleições de 07 de outubro de
2018. A coligação Força do Rio apresentará à Justiça Eleitoral os candidatos a Governador, Vice-Governador,
Senadores e suplentes, conforme escolha de candidatos consignada em ata de cada partido coligado, respeitando-
se os limites legais. O DEM indicou o Candidato a Governador o senhor EDUARDO DA COSTA PAES, do gênero
masculino, portador do Título de Eleitor número 072185730329 e do CPF 014.751.897-02, que terá o número 25
para urna, e para Vice Governador o PPS indicou o senhor PLÍNIO COMTE LEITE BITTENCOURT , do gênero
masculino, portador do título de eleitor número 068177870396 e do CPF 458.370.407-06. Prosseguindo, o DEM
indicou como candidato para a primeira vaga de Senador, o senhor CESAR EPITÁCIO MAIA, do gênero masculino,
portador do título de eleitor 011025080353 e CPF número 372.955.277-53, o primeiro suplente de Senador é o
senhor SERGIO ZVEITER, do gênero masculino, portador do Título de Eleitor número 018777860345 e do CPF
518.134.407-00 indicado pelo DEM, e para a vaga do segundo suplente, o PP indicou o nome de ALICE MARIA
SALDANHA TAMBORINDEGUY, do gênero feminino, portadora do Título de Eleitor número 002496980345 e do CPF
553.216.667-68. Prosseguindo, o PSDB indicou como candidata para a segunda vaga de Senador a senhora ASPÁSIA
BRASILEIRO ALCÂNTARA DE CAMARGO do gênero feminino, portadora do Título de Eleitor número 018231710337 e
do CPF 383.590.147-87, tendo sido indicado pelo PP o senhor MARCO AURELIO DE MAGALHÃES, do gênero
masculino, portador do Título de Eleitor número 004417520361 e do CPF 859.294.927-00 para a vaga de primeiro
suplente de Senador e para segundo suplente o PTB indicou o senhor JORGE RODINO LANDEIRO, do gênero
masculino, portador do Título de Eleitor número 069100920361  e do CPF 014.268.697-20. Lida a proposta para a
coligação majoritária, o Sr. Presidente colocou a mesma em votação, sendo esta aprovada por unanimidade.
 Prosseguindo, o Sr. Presidente passou a destacar as propostas das eleições proporcionais, começando com a
coligação para a Câmara Federal, cuja composição abrigara os partidos MDB, DEM, PP e PTB sob o nome de O
RIO QUER PAZ.  Avançando Sr. Presidente leu a proposta de coligação para a Assembléia Legislativa do Estado
do Rio de Janeiro, cuja composição compreende os Partidos PTB e SOLIDARIEDADE, sob a denominação
TRABALHAR PARA MUDAR. Lida as propostas, o Sr. Presidente colocou as mesmas em votação, sendo aclamadas
e aprovadas por unanimidade as coligações proporcionais, para Deputado Federal e Deputado Estadual. Na esteira
das aprovações das coligações propostas, o Sr. Presidente informou aos membros da Executiva presentes que havia
necessidade de serem escolhidos e aprovados os candidatos do nosso PTB – 14, aos cargos de Deputado Federal e
Deputado Estadual. Dito isso, o Sr. Presidente apresentou os nomes do Partido ao cargo de Deputado Federal,
 sendo 13 (treze) homens e 4 (quatro) mulheres. HOMENS: Antônio Jose Papera de Azevedo Nº 1412, Jean de
Almeida Muniz Nº 1444, Jefferson Silva Leite Nº 1477, José Augusto dos Santos Cardoso        Nº 1417, Leonardo
Mello Cordeiro Nº 1455, Lilmar Gouveia Garcia Nº 1420, Luiz Carlos Siqueira Pereira Nº 1418,  Paulo Roberto
Mathias Nº 1421, Rodrigo de Andrade Henriques Nº 1400,  Ubirajara de Mello Bosoroy Nº 1432, Wanderley Alves de
Oliveira Nº 1456, Zaluar Quadros Delboni Nº 1452. MULHERES: Andreia de Oliveira Padua Nº 1484, Cristiane Brasil
Francisco Nº 1414, Maria José Bernardino Marques Nº 1423. Lido os nomes, o Sr Presidente colocou-os em votação,
que após avaliação foram aclamados e aprovados por unanimidade. Prosseguindo, o Sr. Presidente destacou os
nomes do Partido ao cargo de Deputado Estadual, sendo 27 (vinte e sete) homens e 18 (dezoito) mulheres:
HOMENS: Alzinir Santana de Freitas Nº  14014,   Anderson Pereira de Carvalho Nº 14789, Antônio Ribeiro de Brito
Filho Nº 14500, Clecius Silva de Sousa Nº 14777, Daniel Álvaro Rios Tavares Nº 14000, Denilson Alves Passos Nº
14333, Edson Antônio Oliveira de Freitas Nº 14022, Edson Batista Nº 14614, Ivanildo de Jesus Severo Nº 14444, Jair
Cerqueira Junior Nº 14888, Joaquim  da Silveira e Silva Filho Nº 14633, Jorge Elias Raffide de Novaes Nº 14999, José
Marcelo Barros Nº 14535, Luciano Matheus da Silva  Nº 14147, Luís Henrique Pereira Nº 14073, Luiz Henrique
Rodrigues Galvão Nº 14456, Marcelo Antônio de Miranda Nº 14678, Marco Antônio Silva Jorge Nº 14045, Marcus
Vinicius de Vasconcelos Ferreira Nº 14123, Munir Francisco Nº 14555, Narciso Costa de Assis Nº 14121, Paolo
Angrilli Junior Nº 14144, Renato Cordeiro Junior Nº 14010 Roberto de Barros Batista Nº 14198, Romário da Silva
Gomes Nº 14231, Sergio da Costa de Souza Nº 14400, Tiago de Oliveira Batista Nº 14017, MULHERES: AdalGisa
Hyodo Nº 14434, Amélia Veronica Gonçalves de Oliveira Nº 14321,  Anabel de Oliveira Correia Nº 14284, Elaine
Cristina  de Brito Fernandes Nº 14331, Elaine de Paula de Andrade Nº 14443, Elizabeth dos Reis Gonçalves Nº
14104, Fatima Regina Carvalho da Silva Nº 14557, Karol Ferreira dos Santos Rodrigues (Gênero) Nº 14021, Floraci
Rosa de Lima Pinto Nº 14394, Luciane dos Santos Rufino Nº 14567, Marcia Maria da Consolação Vidal Soares Nº
14031, Maria da Graça Fernandes Lima  Nº 14501, Maria das Dores Veloso da Silva Nº 14053, Maria de Fatima Alves
Gonçalves Nº 14148, Marisa Francisca da Silva Livramento Nº 14149,     Rita de Cassia Silva da Rosa Nº 14151, ,
Sueli Ramos da Silva Nº 14355, Tania Mercês Bacellar de Oliveira Nº14222. Ultrapassada a apresentação, e grande
discussão da matéria, o Sr. Presidente colocou a Nominata Estadual em votação, a qual foi aclamada e aprovada
por unanimidade. Prosseguindo os trabalhos, o Sr. Presidente informou a Assembléia que havia necessidade de
serem escolhidos os nomes dos delegados do Partido Trabalhista Brasileiro junto ao Tribunal Regional Eleitoral, com
vistas as eleições e sugeria e já colocava em votação que fossem os Srs. Rodolpho Garcia Maldonado CPF
109.690.467-58, Sr. Bruno Rabellais CPF 056.261.477-05 e Sr. Edson Pacheco dos Santos CPF 255.023.877-04,  o
que foi aceito e aprovado por todos os membros presentes. Ainda no Bojo de medidas administrativas, sugeriu e
colocou em votação que os Srs. Rodolpho Garcia Maldonado e Bruno Rabellais, ficassem responsáveis junto as
coligações, o que foi aclamado e aprovado. Nada mais havendo a tratar. O Sr. Presidente às dezessete horas e
quarenta e cinco minutos deu por encerrada a assembleia, pedindo a mim Edson Pacheco dos Santos que lavrasse a
presente ATA que segue assinada por mim e pelo Sr. Presidente. Rio de Janeiro três de agosto de dois mil e dezoito.



Presidente: Marcus Vinícius de Vasconcelos Ferreira
Secretario: Edson Pacheco dos Santos
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

MARCUS VINICIUS DE VASCONCELOS FERREIRA

CRISTIANE BRASIL FRANCISCO

MARCELO ZAINOTTE SAMPAIO

RODOLPHO GARCIA MALDONADO

ANDERIA DE OLIVEIRA PADUA GUIMARES

EDSON PACHECO DOS SANTOS

JOSELITO PEREIRA

MANOEL RAMPINI FILHO

MARCELA MACIEL

RAPHAEL PUSTILNICK RIBEIRO

ALZINIR SANTANA DE FREITAS

CARLOS ROBERTO IULIANELLI

ZORAIA CRISTINA GONÇALVES

BRUNO RABELLAIS

MARCIA REGINA DE VASCONCELOS FERREIRA

MARCELO DA SILVEIRA CAMPOS

GENESIO LUIZ PEREIRA FERREIRA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1484 ANDREIA DE OLIVEIRA PADUA 100657070396 F

1412 ANTONIO JOSE PAPERA DE AZEVEDO 028719130310 M

1414 CRISTIANE BRASIL FRANCISCO 084516630310 F

1444 JEAN DE ALMEIDA MUNIZ 118529930353 M

1477 JEFFERSON SILVA LEITE 110556140337 M

1417 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS CARDOSO 094695610302 M

1420 LILMAR GOUVEIA GARCIA 028683210388 M

1418 LUIZ CARLOS SIQUEURA PEREIRA 067387470302 M

1423 MARIA JOSE BERNARDINO MARQUES 069660290388 F

1421 PAULO ROBERTO MATHIAS 100008740370 M

1400 RODRIGO DE ANDRADE HENRIQUES 101687220329 M

1432 UBIRAJARA DE MELLO BOSOROY 015965900329 M

1456 WANDERLEY ALVES DE OLIVEIRA 039834920310 M

1452 ZALUAR QUADORS DELBONI 042700880345 M

1455 LEONARDO MELLO CORDEIRO 110924920345 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo



Lista de Candidatos:

14434 ADALGISA HYODO 003611390361 F

14014 ALZINIR SANTANA DE FREITAS 046353700345 M

14321 AMELIA VERONICA GONÇALVES DE OLIVEIRA 145333350337 F

14284 ANABEL DE OLIVEIRA CORREIA 003228200370 F

14789 ANDERSON PEREIRA DE CARVALHO 082780360361 M

14500 ANTONIO RIBEIRO DE BRITO FILHO 094831580302 M

14777 CLECIUS SILVA DE SOUSA 109244540302 M

14000 DANIEL ALVARO RIOS TAVARES 120397670361 M

14022 EDSON ANTONIO OLIVEIRA DE FREITAS 030353700302 M

14614 EDSON BATISTA 063071940302 M

14331 ELAINE CRISTINA DE BRITO FERNANDES 095219980361 F

14443 ELAINE DE PAULA DE ANDRADE 095918230302 F

14104 ELIZABETH DOS REIS GONÇALVES 023351400337 F

14557 FATIMA REGINA CARVALHO DA SILVA 084680350302 F

14021 KAROL FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 115387060345 F

14394 FLORACI ROSA DE LIMA PINTO 027695850396 F

14444 IVANILDO DE JESUS SEVERO 081098500329 M

14888 JAIR CERQUEIRA JUNIOR 027014440345 M

14633 JOAQUIM DA SILVEIRA E SILVA FILHO 050141060361 M

14999 JORGE ELIAS RAFFIDE DE NOVAES 059913050337 M

14535 JOSE MARCELO BARROS 117643470353 M

14567 LUCIANE DOS SANTOS RUFINO 117769670337 F

14147 LUCIANO MATHEUS DA SILVA 076036830396 M

14073 LUIS HENRIQUE PEREIRA 086995720337 M

14456 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES GALVÃO 079436590353 M

14678 MARCELO ANTONIO DE MIRANDA 079169300396 M

14031 MARCIA MARIA DA CONSOLAÇÃO VIDAL SOARES 021019610345 F

14045 MARCO ANTONIO SILVA JORGE 098702230388 M

14123 MARCUS VINICIUS DE VASCONCELOS FERREIRA 078387460396 M

14501 MARIA DA GRAÇA FERNANDES LIMA 080993990302 F

14053 MARIA DAS DORES VELOSO DA SILVA 013547180361 F

14148 MARIA DE FATIMA ALVES GONÇALVES 002128440361 F

14149 MARISA FRANCISCA DA SILVA LIVRAMENTO 077335980388 F

14555 MUNIR FRANCISCO 039800310388 M

14121 NARCISO COSTA DE ASSIS 081984760361 M

14144 PAOLO ANGRILLI JUNIOR 134497140370 M

14010 RENATO CORDEIRO JUNIOR 124688800329 M

14151 RITA DE CASSIA SILVA DA ROSA 097652880310 F

14198 ROBERTO DE BARROS BATISTA 074562460302 M



Lista de Candidatos:

14231 ROMARIO DA SILVA GOMES 077476500361 M

14400 SERGIO DA COSTA DE SOUZA 001965292186 M

14355 SUELI RAMOS SILVA 007849760310 F

14222 TANIA MERCES BACELLAR DE OLIVEIRA 009018920310 F

14017 TIAGO DE OLIVEIRA BATISTA 119605650310 M

14333 DENILSON ALVES PASSOS 007258530345 M

MARCUS VINICIUS DE VASCONCELOS FERREIRANome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.




